2023年 7月 31日

日本経営倫理学会 各位

一般社団法人経営倫理実践研究センター 各位

特定非営利活動法人日本経営倫理士協会 各位

2023 年度 JABES研究法ワークショップのご案内

本年度も日本経営倫理学会（JABES）では研究法ワークショップ（研究法 WS）を下記にて開

催します。４回目となる今回も会場とオンラインを併用して開催します。ただし、感染状況

次第では、オンラインのみの開催とすることもあります。

研究法 WSは JABES, 経営倫理実践研究センター（BERC）、 日本経営倫理士協会（ACBEE）の

会員の皆様を対象としております。また、3団体の非会員の方も、JABES会員が紹介者となれ

ば参加いただけます。奮ってご参加くださいますよう、お願い申し上げます。

記

日 時： 8月 26日（土）9:30-18:00

場 所： 法政大学新一口坂校舎 3階 301教室および Zoomによるハイフレックス開催

     〒102-0073 千代田区九段北３－３－９

   アクセス http://chiikizukuri.gr.jp/access/

定 員： 350名 うち教室 50名（教室定員 107名）オンライン 300名

対 象： JABES、BERC、ACBEEの会員及び JABES会員の推薦がある方

   会場提供校の法政大学大学院政策創造研究科の学生

参加費： 無料

タイムテーブル：

  9:30受付開始

  10:00-11:00 WS１ 基礎編１ 研究の全体像

  11:00-12:00  WS２ 基礎編２ 研究倫理

  12:00-13:00 昼休み

  13:00-14:30 WS３ 座談会「評価される査読論文・学位請求論文」

  14:40-15:40 WS４ 水谷雅一（論文）賞 優秀賞 受賞論文の報告

  15:40-17:10 WS５ ① 共分散構造分析を用いた研究の発表

           ② 共分散構造分析の解説と経営学領域における活用について

  17:30～    希望者で懇親会 （2時間程度、開催可否は感染状況で判断）

参加申込： Google Form でお申込みください。申込期限 2023年 8月 24日

      https://forms.gle/ZJjP1LmcKx87XeCU7

申込期限 2023年 8月 24日（水）24:00

別紙に各 WSの具体的テーマ、講演者・登壇者・発表者などの記載があります。

        以上

問い合わせ先：研究法ワークショップ委員会 小方信幸

       E-mail, nobuyuki.ogata.45@hosei.ac.jp

mailto:nobuyuki.ogata.45@hosei.ac.jp

別紙

ワークショップの内容と講師の紹介(敬称略)

10:00-11:00 ＷＳ１ 基礎編１ 学術論文の概要

講 師：小方 信幸 法政大学大学院政策創造研究科 教授 博士（経営管理）

内 容：①研究の作法 ②先行研究レビューの重要性 ③研究方法の概要

11:00-12:00 ＷＳ２ 基礎編２ 研究倫理

テーマ：「本学会の citation rule と著作権、被調査者の個人データ保護」

講 師：高野 一彦 関西大学 社会安全学部・大学院社会安全研究科 教授 博士（法学）

          BERC 上席研究員、ACBEE理事

内 容： 著作権法における引用と本学会の脚注表記、及び昨年から研究機関も適用の対象と

        なった個人情報保護法を念頭にデータ利活用時の留意をお話しします。

12:00-13:00 昼休み

13:00-14:30 ＷＳ３ 座談会

テーマ：「評価される査読論文・学位請求論文を執筆するにはどうすれば良いか」

登壇者：（50音順）

 斎藤 悦子 お茶の水女子大学 副理事 SDGs推進研究所所長 教授 博士（学術）

    高野 一彦 関西大学社会安全学部 教授 博士（法学）

       村山 元理 駒澤大学 経営学部 教授 博士（商学）

（注）ＷＳ１からＷS３は JABES理事会メンバーが登壇の予定です。

14:30-14:40 休憩

14:40-15:40 ＷＳ４ 水谷雅一（論文）賞 優秀賞 受賞論文の報告

テーマ：「日本的経営と転職の２つの意義：経営層の女性のケースから」

発表者：杉山 佳子 東北大学大学院経済学研究科 博士研究員 博士（経営学）

     上智大学非常勤講師

15:40-17:10 ＷＳ５

① 共分散構造分析を用いた研究の発表

テーマ：「企業は NPOに寄付すべきか、協働すべきか？ ― 共分散構造分析による CSR活動

 パフォーマンス評価 ―」

発表者：岡本育実 学生・東京理科大学大学院

② 共分散構造分析の解説と経営学領域における活用について

発表者：大津秋江 東京理科大学大学院 経営学研究科 経営学部 准教授

         博士（マネジメント）

17:30 希望者で懇親会  2時間程度 開催可否は感染状況で判断します。

   会費 5～6千円程度